construtivo da capital mineira pressupunha a renovação, a instauração daquilo que se 

considerava moderno. Para isto era importante a definição na planta da cidade dos lugares 

adequados a cada equipamento urbano. 

E neste sentido que o cemitério municipal foi concebido ocupando um terreno 

com área aproximada de 170.036 (cento e setenta mil e trinta e seis) metros quadrados, 

num local conhecido como “Menezes”, distante 650 (seiscentos e cinqüenta) metros do 

perímetro urbano. O local era alto e arejado, de solo seco e argiloso-arenoso, tendo em sua 

proximidade uma pedreira o que facilitaria a construção.